

# فشرده گزارش هیئت اجراییه

به

## پلنوم شورای مرکزی نهضت آینده افغانستان

۶ سرطان ۱۳۹۴ (۲۷ جون ۲۰۱۵)

رفقای عزیز، اعضای شورای مرکزی نهضت آینده افغانستان،

پلنوم حاضر شورای مرکزی سازمان ما به خاطر دعوت کنفرانس نهضت آینده افغانستان برگزار گردیده است.

پس از کنفرانس پیشین سازمان که در جولای ۲۰۱۱ دایر گردید، تحولات زیادی در وضعیت سیاسی کشور رخ داده اند که پیوسته از سوی شورای مرکزی و هیئت اجراییه مورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفته اند و از طریق اعلامیه ها و اسناد تحلیلی و مقاله ها در مطبوعات سازمانی انعکاس یافته اند. با استناد به آنها میشود وضع کشور را به طور کلی چنین به نمایش گذاشت:

۱- اثرات و پیامدهای بیش از سیزده سال اشغال کشور توسط ناتو - امریکا همانهاست که رهبری سازمان ما در شامگاه هفت اکتوبر ۲۰۰۱ هنگام نخستین بمباردمان سرزمین ما توسط طیاره های (ب - ۵۲) امریکایی کرده بود، یعنی جنگ، ویرانی، بی ثباتی، فقر، فساد و عقبگرد وحشتناک معنوی جامعه؛

۲- ایجاد یک طبقه بورژوازی - مافیایی - بیروکراتیک متشکل از جنگ سالاران جهادی، سران شبکه ها و کارتلهای کشت، تولید، پروسس، ترافیک و قاچاق مواد مخدر، تکنوکراتهای خادم ناتو و کشورهای همسایه، حلقات میانجی بین ناتو و عرصه های اقتصادی کشور، خدمتگزاران ماشین عظیم نظامی ناتو و ده ها قشر طفیلی دیگر که در دامن فساد همه گیر و ایجاد بیش از ۲۵۰ شبکه استخباراتی کشورهای ناتو و منطقه سر بلند کرده اند؛

۳- وابسته گی کشور از نگاه سیاسی، نظامی و اقتصادی به بیرون؛

۴- تداوم مداخلات گسترده پاکستان در زیر چتر استراتیژی امریکا مبنی بر تداوم "بی ثباتی کنترل شده افغانستان". این استراتیژی برای امریکا زمینه مستدام حضور نظامی -

سیاسی و استخباراتی و اطلاعاتی را در کشور ما (که در چهار راه چین، هند، روسیه و ایران قرار دارد) فراهم می سازد. روابط تبلیغاتی اخیر بین "حکومت وحدت ملی!" افغانستان و دولت پاکستان چیزی جز تداوم استراتژی ضد افغانی پاکستانی نیست چون حضور و تداوم دولت پاکستان بر بنیاد استراتژی "ضعیف نگهداشتن دولت افغانستان" استوار است.

۵- اعلام حکومت نام نهاد "وحدت ملی" در واقعیت امر اعلام یک حاکمیت فاسد و تقلبی بود که صرف برای چندی تضادها و تناقضات درونی طبقه حاکم را پوشاند. همین اکنون ارتجاع بنیاد گرای افراطی "طالبان - داعش" مصروف آرایش نیروهای خویش در داخل کشور اند و قوماندانها و سردسته های جهادی- مافیایی وسیعاً برای سرباز گیری در شمال و غرب کشور کار را آغاز نموده اند. نامعلوم بودن سرنوشت انتخابات پارلمانی خودگواه بر این امر است که مبارزه شدیدی در دستگاه دولتی و بیرون از آن برای تحکیم مواضع سیاسی - نظامی بعدی جریان دارد؛

۶- در چنین فضای تاریک سیاسی است که توده های مردم با مصایب ناشی از بد امنیتی، بی ثباتی، گسترش تروریسم، فقر، بیکاری رو به افزایش، آواره گی، مهاجرت های اجباری و بیماری دست و پنجه نرم می کنند و وسیله یی در اختیار ندارند تا در برابر حاکمیت فاسد کنونی قد علم کنند.

متأسفانه پاگیری یک الترناتیف سیاسی برای وضعیت و تعویض حاکمیت به سود مردم، در چشم انداز نزدیک به مشاهده نمی رسد.

چنین است رفقای عزیز، اوضاع اسفناک سرزمین ما و در مانده گی تاریخی مردم ما. سازمان ما به حیث یکی از پیشگام های جنبش چپ و دموکراتیک افغانی، پس از کنفرانس ۲۰۱۱ استراتژی متشکل ساختن نیروهای مترقی و دموکرات را در یک ساختار سیاسی واحد برای ایجاد زمینه های تشکل یک الترناتیف مترقی در برابر نظام فاسد ضد مردمی کنونی، پیش گرفت.

در محاسبه و سنجش ما این بود که در بازمانده های چپ دیروزی، حلقهات و افرادی وجود خواهند داشت که به آرمانهای آغازین چپ افغانی وفادار مانده، در یک ساختار واحد سیاسی

متشکل خواهند شد. ما تلاشها و اقدامات خود را روی این محاسبه استوار ساختیم و با پیگیری برای متشکل ساختن آنها کار کردیم. در جریان بیش از سه سال که از روند ایتلاف می گذرد، میتوان نتایج زیر را به طور اجمالی بیرون کشید:

۱- اکثریت بازمانده های ح. د. خ. ا مواضع چپ و دنیای کار را ترک کرده اند. فضای سیاسی حاکم، نبود چشم انداز روشن برای وضعیت، وسوسه معامله با نیروهای حاکم و بهره گیری از موقف حاکمان جدید، دشواری شرایط مبارزه، پراگنده گی جغرافیایی در داخل و خارج کشور، نیرومندی اردوگاه امپریالیزم و سرمایه داری، یورش تبلیغاتی و ایدیالوژیک بورژوازی جهانی، استیلای تاریک اندیشی قرون وسطایی، نقش منفی اکثر رهبران حزب دیروز، شیوع تبار گرایی و زبان گرایی به حیث متکاهای استقرار روابط اجتماعی و به ویژه تسلط فساد بر همه شئون جامعه و دولت، واقعیهایی اند که زمینه را برای بی باوری به آینده و تسلیم شدن به فضای حاکم منفعت جویی فردی و گروهی فراهم ساختند.

۲- گره یافتن برخی نهادها و حلقات (که ادعای چپ و مترقی بودن را می نمودند) با حاکمیت، سیر سقوط و اضمحلال آنها را سرعت می بخشد. در هنگامی که خلق افغانستان برحاکمیت جهادی - مافیایی همه جانبه انتقاد دارد، گروه ها و محافلی در پی چسپیدن به این حاکمیت اند؛ عقل سلیم حکم می کند که این پیوستن صرف برای به دست آوردن چند امتیاز است، ورنه هیچ فرد مترقی و دموکرات از چنین دستگاه و چنین حاکمیتی دفاع نمی کند.

۳- در چنین شرایطی، مناسب ترین بستری که برای انکشاف جنبش واقعی چپ دموکراتیک و در محراق آن، نهضت آینده افغانستان وجود دارد، نسل جوان است که علی الرغم استیلای تفکر قرون وسطایی بر کشور، در برابر ظلم و استبداد و بی عدالتی حساس است. کنفرانس ما باید سمت فعالیت بعدی سازمان را به طور دقیق با شیوه های مؤثر نفوذ در بین جوانان تعیین نماید.

رفقای عزیز،

سازمان ما در جامعه، در عرصه بین‌المللی و به ویژه در جنبش روشنفکری کشور، وجاهت و اعتبار خود را حفظ کرده است. برماست تا با برگزاری یک کنفرانس با شکوه، باز و امید بخش، راه آینده را باز کنیم و به یک قطب جاذب برای جوانان مترقی و تحول طلب و انقلابی مبدل گردیم. کار عظیمی فرا راه ما قرار دارد. حقیقت‌گویی و مواضع اصولی و نیروهای مدافع مردم، همیشه و در همه جا حاکم نمی‌باشند. در جهانی که مناسبات سرمایه‌داری و منطق سود و پول حکومت می‌کند و وسایل عظیم تخدیر اذهان و افروختن جنگها، مورد استفاده قرار می‌گیرند، چشمداشت پیروزی زود رس یک انتظار خیالی خواهد بود.

ما و شما در جامعه‌ی می‌رزمیم که همه‌تار و پود آن را تاریکی، فساد، فقر و ریا و دروغ در نوردیده است. در چنین جامعه‌ی، برافروخته داشتن مشعلی از حقیقت و بینش علمی و پیکار دادخواهانه، خود، کار غول‌آسایی است که ما و شما افتخار آن را داریم. سازمان ما چون چراغی در این تاریکسرا که افغانستان نام دارد، می‌درخشد. ما همراهان دیروزی سست‌بنیاد خود را که به وسیله این ظلمت حاکم جذب شده‌اند، برای همیشه کنار می‌گذاریم. ما با استواری مبارزان افسانه‌ی بی‌جنگ سیاهی رفته‌ایم و این نبرد را با افتخار و هشیاری، با پایداری و استقامت ادامه خواهیم داد. ارزش تاریخی سازمان ما هم در این است که با وجود هجوم همه‌جانبه تاریک اندیشی و بی‌عدالتی و ستم و فساد، در سنگر آزاده‌گی، داد، مبارزه به خاطر دنیای کار و دفاع از انسان مظلوم ایستاده‌ایم. پخته‌گی یک سازمان انقلابی در این است که در فروکشهای جنبش و در مقطع‌های حاکمیت سیاه‌ترین نیروها، از پانیتد و از مواضع اصولی و انقلابی عقب نرود. در شرایط دموکراسی غرب، مبارزه دشوار است اما در جامعه‌ی بی‌مثل جامعه‌ما، قد علم کردن در برابر ارتجاع قرون وسطایی و منزه‌نگهداشتن راه آرمان جنبش انقلابی، نیازمند یک شهامت عظیم تاریخی است که خوشبختانه بر پیشانی هر یک از رفقای ما می‌درخشد. ما از آن چشمه‌های تاریخ آب خورده‌ایم که خسته‌گی و بی‌ایمانی را نمی‌شناسیم.

دیر یا زود پیروزیهای بزرگتر نصیب سازمان ما خواهند شد. کافیسیت به یونان و هسپانیه نظر اندازیم. امواج فراز جویانه حرکت اجتماعی، نیروهای سیاسی خود را در صدر می‌آورند. با همین

امیدواری که ناشی از خصلت انقلابی ما و شماست، به پیشواز برگزاری کنفرانس سازمان خود  
می رویم که به یقین یک کنفرانس تاریخی در حیات جنبش انقلابی کشور خواهد بود...